
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

L’Assessore 

 

 
1 di 4 

DECRETO N.  21   DEL  13.05.2015 

————— 
 

Oggetto: Costituzione del Gruppo di lavoro per la definizione di accordi interistituzionali ex art. 

7 dell’Accordo tra Governo, Regioni e Province Autonome sancito nella Conferenza 

Unificata del 26 febbraio 2015, rep. n.17/CU. 

 

 

VISTO  lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 (Norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali); 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 (Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione); 

VISTO il decreto-legge 22 dicembre 2011, n. 211 (Interventi urgenti per il contrasto della 

tensione detentiva determinata dal sovraffollamento delle carceri) convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 febbraio 2012, n. 9 (Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 22 dicembre 2011, n. 211, recante interventi urgenti 

per il contrasto della tensione detentiva determinata dal sovraffollamento delle 

carceri) e modificato dal decreto-legge 31 marzo 2014, n. 52 (Disposizioni urgenti in 

materia di superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari) convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 maggio 2014, n. 81 (Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 31 marzo 2014, n. 52, recante disposizioni urgenti in 

materia di superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari);   

VISTO il decreto ministeriale 01 ottobre 2012 (Requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi 

delle strutture residenziali destinate ad accogliere le persone cui sono applicate le 

misure di sicurezza del ricovero in ospedale psichiatrico giudiziario e 

dell'assegnazione a casa di cura e custodia); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 marzo 2015, n. 9/21 (Disposizioni per il 

definitivo superamento degli Ospedali psichiatrici giudiziari in attuazione della legge 

n. 9/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 dicembre 

2011, n. 211, recante interventi urgenti per il contrasto della tensione detentiva 

determinata dal sovraffollamento delle carceri”); 



 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

L’Assessore 

 

 
2 di 4 

VISTO l’Accordo tra Governo, Regioni e Province Autonome sancito nella Conferenza 

Unificata del 26 febbraio 2015, rep. n.17/CU ed, in particolare, l’art. 7 (Rapporti con 

UEPE -Uffici Esecuzione Penale Esterna- e Magistratura); 

RITENUTO di dovere promuovere l’istituzione di un Gruppo di lavoro per l’elaborazione di 

soluzioni condivise, in tema di pazienti psichiatrici autori di reato, volte ad assicurare 

modalità di coordinamento interistituzionale omogenee sull’intero territorio regionale;     

VISTA la nota assessoriale prot. n. 1205/Gab del 16.04.2015 con la quale è stata richiesta 

l’indicazione dei nominativi da includere nel Gruppo di lavoro in rappresentanza degli 

Uffici giudiziari della Sardegna, degli Ordini degli avvocati della Sardegna, delle ASL 

di Cagliari e Sanluri;      

VISTE le note con le quali sono stati comunicati a questo Assessorato i nominativi da 

includere nel Gruppo di lavoro in rappresentanza degli Uffici giudiziari della 

Sardegna, degli Ordini degli avvocati della Sardegna, delle ASL di Cagliari e Sanluri; 

RITENUTO necessario il supporto del dott. Pier Paolo Pani Direttore sanitario della ASL n. 8 di 

Cagliari, esperto in tema di superamento degli Ospedali psichiatrici Giudiziari (OPG), 

per le attività del Gruppo di lavoro; 

RITENUTO necessario il supporto del dott. Giampaolo Pintor, responsabile del Servizio di 

psichiatria forense della ASL n. 8 di Cagliari, per le attività del Gruppo di lavoro;  

CONSIDERATO l’imminente avvio delle attività presso la Struttura residenziale psichiatrica di 

Capoterra, destinata ad accogliere le persone cui sono applicate le misure di 

sicurezza del ricovero in ospedale psichiatrico giudiziario e dell'assegnazione a casa 

di cura e custodia;   

CONSIDERATA la necessità di provvedere in tempi rapidi all’avvio delle attività del Gruppo di lavoro, 

RITENUTO  di dovere provvedere al riguardo, 

 

DECRETA 

 

ART. 1  Di istituire il Gruppo di lavoro per la definizione di accordi interistituzionali ex art. 7 

dell’Accordo tra Governo, Regioni e Province Autonome sancito nella Conferenza Unificata 

del 26 febbraio 2015, rep. n.17/CU, composto da: 

• Direttore del Servizio dell'assistenza ospedaliera ed autorizzazioni e accreditamenti delle 

strutture sanitarie e socio sanitarie – o suo delegato – con funzioni di coordinatore; 

• dott.ssa Micaela Cardone – Funzionario della Professionalità di Servizio Sociale per gli 

Uffici di esecuzione Penale Esterna; 



 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

L’Assessore 

 

 
3 di 4 

• dott. Giampaolo Cassitta – Direttore dell’Ufficio dei Detenuti e del Trattamento per il 

Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria; 

• dott. Alessandro Coni – Direttore del Dipartimento di salute mentale e delle 

dipendenze della ASL n. 6 di Sanluri e Direttore sanitario della Struttura residenziale 

psichiatrica di Capoterra; 

• dott. Paolo Cossu – Presidente del Tribunale di Sorveglianza di Cagliari; 

• dott. Michele Incani – Sostituto Procuratore Generale; 

• avv. Pier Luigi Meloni – avvocato dell’Ordine di Oristano;  

• dott.ssa Maria Cristina Ornano – Giudice del Tribunale di Cagliari; 

• avv. Giovanni Giulio Pala – avvocato dell’Ordine di Cagliari;  

• dott. Pier Paolo Pani – Direttore sanitario della ASL n. 8 di Cagliari; 

• dott. Matteo Papoff – Dirigente medico della ASL n. 8 di Cagliari; 

• dott.ssa Fiorella Pilato – Presidente di Sezione della Corte d’Appello di Cagliari; 

• dott. Giampaolo Pintor – Responsabile del Servizio di Psichiatria forense della ASL n. 

8 di Cagliari. 

 

ART. 2  Al Gruppo di lavoro, come sopra composto, è affidato il compito di elaborare soluzioni 

condivise, in tema di pazienti psichiatrici autori di reato, volte ad assicurare modalità di 

coordinamento interistituzionale omogenee sull’intero territorio regionale ed, in particolare, 

proporre gli Accordi previsti dall’art. 7 dell’Accordo tra Governo, Regioni e Province 

Autonome sancito nella Conferenza Unificata del 26 febbraio 2015, rep. n.17/CU. Tali 

accordi, al fine di ridurre il rischio di nuove forme di istituzionalizzazione, devono prevedere 

altresì modalità operative che assicurino: 

• il costante coinvolgimento degli Uffici esecuzione penale esterna (UEPE) territorialmente 

competenti; 

• la definizione di modalità e procedure di collaborazione interistituzionale per la 

contemporanea gestione sia del percorso terapeutico-riabilitativo individuale interno alla 

struttura, che di quello di reinserimento esterno; 

• la predisposizione e l’invio all’Autorità Giudiziaria competente - nonché, nel rispetto del 

d.lgs. 196/2003, anche al Ministero della Salute - dei progetti terapeutico-riabilitativi 

finalizzati all’adozione di soluzioni diverse dalle REMS (per tutte le persone ed entro 45 

giorni dal loro ingresso) da parte del Servizio delle predette strutture, con il concorso 

dell’Azienda sanitaria competente per la presa in carico territoriale esterna e dell’Ufficio 

Esecuzione Penale Esterna.   

 



 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

L’Assessore 

 

 
4 di 4 

ART. 3  Il Gruppo di lavoro ha sede e svolge la propria attività in Cagliari, alla Via Roma n. 223, 

presso gli uffici dell’Assessorato dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale – Direzione 

generale della sanità. 

 

ART. 4 Il Gruppo di lavoro è integrato, con determinazione del direttore del Servizio dell'assistenza 

ospedaliera ed autorizzazioni e accreditamenti delle strutture sanitarie e socio sanitarie, sulla 

base delle richieste provenienti dalle istituzioni coinvolte e delle necessità emergenti nel 

corso dei lavori. 

 

ART. 5  L’istituzione del Gruppo di lavoro non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale; 

eventuali rimborsi per le spese di viaggio e missione sono a carico delle amministrazioni di 

appartenenza. 

 

ART. 6 Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della 

Sardegna www.regione.sardegna.it. 

L’Assessore 
Dott. Luigi Benedetto Arru 

 
 

MT / Dir. 3 

GMS / DG 


